Дело № 1-234/2019

УИД 23 RS0025-01-2019-002803-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 20 ноября 2019 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Коробкина С.А.,

при секретаре Васинской М.А.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника

прокурора Курганинского района ФИО8,

подсудимого ФИО9,

защитника Тимофеева А.В.,

представившего удостоверение № 6057 и ордер № 242721 от 20.11.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В 20-х числах августа 2019 года (точное время и дата в ходе проведения дознания не установлены) ФИО9, находясь около реки Лаба в Курганинске Курганинского района Краснодарского края, и имеющей координаты местности: № обнаружил произрастание одного куста дикорастущего растения конопли, и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, сорвал и сложил ветки растения конопли в три газетных свертка, которые положил в левый внутренний карман своей рабочей куртки серого цвета. После чего ФИО9 перенес куртку на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и незаконно хранил до 11 часов 20 минут 14.09.2019 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению химической экспертизы № от 18.09.2019 сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета, находящееся в трех газетных свертках, а также в левом внутреннем кармане куртки серого цвета, обнаруженном и изъятом 14.09.2019 в ходе проведения обыска на территории домовладения № по ул. 

<

адрес> г. Курганинска Курганинского района, где проживает ФИО9, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей массой сухого вещества - 12,24 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и суду показал, что в 20-х числах августа 2019 года он находился на рыбалке на р. Лаба в г. Курганинске, где в случайно обнаружил один дикорастущий куст конопли. С данного куста конопли он оборвал часть листьев и верхушечные части, сложил в три газетных свертка, после чего положил во внутренний карман своей куртки, где они и находились все время, с целью дальнейшего личного употребления. В сентябре 2019 года в ходе обыска его куртка с газетными свертками с коноплей была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. Цели сбыта наркотического средства у него не было. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд, выяснив мнение подсудимого и допросив его по существу предъявленного ему обвинения, допросив свидетеля обвинения и огласив показания свидетелей обвинения, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения, пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в судебном заседании помимо полного признания вины самим подсудимым доказана полностью и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО1, который показал суду, что 14.09.2019 он участвовал в качестве понятого при обыске в домовладении по ул. 

<

адрес> в г. Курганинске, адрес домовладения уже не помнит. В ходе обыска в домовладении была обнаружена куртка, в карманах которой находилось три свертка с коноплей. Хозяин домовладения пояснил, что не знает, что это и откуда появилось. Присутствовавший при обыске ФИО9 пояснил, что куртка и конопля принадлежат ему, коноплю нашел на р. Лаба во время рыбалки.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО10, которая показала суду, что ФИО9 приходится ей родным братом. Когда вечером 14.09.2019 она вернулась домой от гражданского супруга ФИО2 и своего брата ФИО9 узнала, что у них дома был обыск, в ходе которого сотрудники полиции в карманах куртки брата обнаружили и изъяли коноплю. Брат при этом пояснил, что куртка и конопля принадлежат ему.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО7 (л.д. 84-86), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты, из которых установлено, что 14.09.2019 около 10 часов 30 минут он участвовал в качестве понятого при обыске в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В домовладении находились хозяин ФИО2 и ФИО9 Перед началом обыска сотрудники полиции спросили у ФИО2, имеются ли на территории домовладения вещи и предметы, имеющие значение для уголовного дела, оружие, наркотические средства, иные вещи и предметы, оборот которых запрещен, на что он ответил, что ничего такого у него не имеется. В ходе обыска в домовладении в первой комнате на кровати была обнаружена куртка серого цвета. При осмотре карманов куртки были обнаружены три газетных свертка, внутри которых находилась сухая измельченная растительная масса с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, о том, что это и кому принадлежит, ФИО9 пояснил, что это конопля, которую он периодически употребляет, куртка и конопля принадлежат ему. ФИО2 пояснил, что ничего не знал об этом. Сотрудниками полиции указанные свертки с содержимым были изъяты. Также ФИО9 пояснил сотрудникам полиции, что куст конопли он обнаружил еще в августе 2019 года неподалеку от р. Лаба в г. Курганинске в районе «водоканала». Сорванные им листья и верхушечные части конопли ФИО9 положил в левый внутренний карман и принес домой, где оставил в кармане высушиться. Также он пояснил, что коноплю никому не предлагал и не передавал. 

Показаниями свидетеля обвинения ФИО2 (л.д. 39), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты, из которых установлено, что 14.09.2019 года в его домовладении по адресу: 

<

адрес>, в котором проживают его гражданская жена ФИО10 и ее родной брат ФИО9, был проведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции в летней кухне, расположенной во дворе домовладения, было обнаружено и изъято три бумажных свертка с растительностью серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, куртка серого цвета из плотного материала, в кармане которой и находились данные три свертка. Данные предметы и вещества были изъяты. В его присутствии ФИО9 пояснил, что куртка и находящиеся в ней свертки принадлежат ему, откуда ФИО9 их взял, ему не известно.

Показаниями свидетеля обвинения ФИО3 (л.д. 87-89), оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты, из которых установлено, что 14 сентября 2019 года им по поручению следователя СО ОМВД России по Курганинскому району ФИО4 вместе с о/у ОУР ФИО5 и о/у ОУР ФИО6 был проведен обыск домовладения по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в присутствии двух понятых. Перед началом обыска хозяину домовладения ФИО2 и присутствующему там ФИО9 добровольно выдать имеющиеся на территории его домовладения оружие, боеприпасы, наркотики и иные вещи и предметы, добытые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте, на что в присутствии понятых они пояснили, что ничего из вышеперечисленного на территории его домовладения нет. В ходе обыска в домовладении, которое расположено справа при входе во двор, в первой комнате на кровати была обнаружена куртка серого цвета. При осмотре карманов куртки были обнаружены три газетных свертка, внутри которых находилась сухая измельченная растительная масса с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции о том, что это и кому принадлежит, ФИО9 пояснил, что это конопля, которую он периодически употребляет, куртка и конопля принадлежат ему. ФИО2 пояснил, что ничего не знал об этом. Все обнаруженное было изъято. Также ФИО9 пояснил, что куст конопли он обнаружил еще в августе 2019 года неподалеку от р. Лаба в г. Курганинске в районе «водоканала». Сорванные им листья и верхушечные части конопли положил в левый внутренний карман и принес домой, где оставил в кармане высушиться. Также ФИО9 пояснил, что коноплю никому не предлагал и не передавал. Никто из проживающих в домовладении № по ул. 

<

адрес> г. Курганинска о том, что ФИО9 употреблял коноплю путем курения не знал. 

Кроме собственного полного признания своей вины самим подсудимым в судебном заседании, показаний свидетелей обвинения, вина ФИО9 полностью подтверждается и доказывается другими материалами дела, а именно:

- протоколом обыска от 14.09.2019, начат 10 часов 40 минут, окончен в 11 часов 20 минут. Объектом осмотра является домовладение № по ул. 

<

адрес> г. Курганинска Курганинского района. В ходе осмотра домовладения № по ул. 

<

адрес> г. Курганинска, в летней кухне, расположенной на территории домовладения, была обнаружена куртка серого цвета, во внутреннем левом кармане которой находились три газетных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанные предметы были сфотографированы и помещены в два полиэтиленовых пакет, горловины которых были перевязаны нитью, свободные концы снабжены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» и подписями понятых (л.д. 28-34);

- заключением эксперта № 454 от 18.09.2019, из которого установлено, что сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета в трех газетных свертках, а также в левом внутреннем кармане куртки серого цвета, содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) массой 2,47 г, 3,39 г и 6,28 г, из кармана куртки - 0,10 г, общей массой 12,24 г. В смывах с правой и левой рук ФИО9 на двух марлевых тампонах обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК) - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли (л.д. 51-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2019, из которого установлено, что в ходе осмотра места, указанного ФИО9 около реки Лаба в г. Курганинске Курганинского района, где им было обнаружено произрастание дикорастущего куста конопли, на момент осмотра произрастание дикорастущих растений конопли обнаружено не было. К протоколу осмотра места происшествия прилагаются фототаблицы, скриншот (л.д. 56-61);

- протоколом осмотра предметов от 09.10.2019, из которого установлено, что объектом осмотра являлись: 1) полиэтиленовый пакет с тремя газетными свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,37 г, 3,29 г и 6,18 г 2) полиэтиленовый пакет с курткой «Santoryo» серого цвета с частицами каннабиса (марихуаны) в следовых количествах (менее 0,005 г) в левом внутреннем кармане 3) два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на марлевых тампонах; 4) бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном. Полиэтиленовые пакеты перевязаны нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 454 от 18.09.2019» с оттиском мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта. Все осмотренное признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу. После проведения осмотра все было признано вещественными доказательствами и сдано в камеру хранения Отдела МВД России по Курганинскому району (л.д. 64-69).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимого в совершенном преступлении, данная совокупность судом признается достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, действительно имело место, совершено ФИО9, является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит наказанию за совершение данного преступления. 

Квалификацию преступления, совершенного подсудимым - по части 1 ст. 228 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом того, что подсудимый на учете у врачей психоневролога и нарколога не состоит, при проведении судебного заседания вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает ФИО9 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО9, суд принимает во внимание характер и степень тяжести общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося положительно по месту жительства, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемого, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: совершение преступления небольшой тяжести впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного, мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного будет возможным без изоляции от общества в случае назначения ему наказания в виде штрафа.

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 либо ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что: 

- полиэтиленовый пакет с тремя газетными свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,37 г., 3,29 г. и 6,18 г.; полиэтиленовый пакет с курткой «Santoryo» серого цвета с частицами каннабиса (марихуаны) в следовых количествах (менее 0,005 г.) в левом внутреннем кармане; два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на марлевых тампонах; бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району, должны храниться в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего подлежит уничтожению.

Гражданский иск не заявлен.

Заявленные расходы, связанные с производством по уголовному делу: оплата труда адвоката Тимофеева А.В. в размере 6500 рублей, являются процессуальными издержками, подлежащими возмещению. ФИО9 находится в трудоспособном возрасте, от защитника, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании не отказался, доказательств имущественной несостоятельности не представил, против взыскания процессуальных издержек не возражал.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 (двадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО9 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО9 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в размере 6500 (шесть тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- полиэтиленовый пакет с тремя газетными свертками с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,37 г., 3,29 г. и 6,18 г.; полиэтиленовый пакет с курткой «Santoryo» серого цвета с частицами каннабиса (марихуаны) в следовых количествах (менее 0,005 г.) в левом внутреннем кармане; два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на марлевых тампонах; бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району, - хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской федерации о национальной платежной системе: 

- получать УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Курганинскому району) ИНН 

<

***>, р/с 

<

***>, Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар, КПП 233901001, БИК 040349001, ОКТМО 03627000 КБК 18811621050056000140.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или принесения представления в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) С.А. Коробкин